
A Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, realizou a aula 
inaugural dos cursos Pré-Militares e 
Pré-ENEM que serão oferecidos no 
Centro de Capacitação Profissional 
Vinicius Vidal França, no bairro São 
Geraldo. A unidade, que recebeu o 
nome de um jovem querido por mui-
tos saquaremenses, receberá nesta 
primeira etapa, mais de 900 alunos 
nos quatro cursos.

O Centro de Capacitação Vinicius 
Vidal França foi remodelado para re-
ceber esta nova demanda de alunos. 
O local já abrigava os cursos ofere-
cidos pela Prefeitura de Saquarema 
em parceria com o sistema SENAI. 
Agora, a gama de cursos foi amplia-
da pensando na qualificação e capa-
citação do jovem saquaremense.

“Estou muito feliz em poder home-
nagear, hoje, o Vinicius. Todos que 
o conheceram podem falar de suas 
grandes amizades e seu enorme 
companheirismo. Que os sonhos 
que o Vinicius tinha possam inspirar 
nossos jovens alunos a conquistar lu-
gares cada vez melhores no merca-
do de trabalho e nas universidades”, 
afirmou a Prefeita Manoela Peres.

Segundo o secretário municipal de 
Educação e Cultura, Antonio Peres 
Alves, “nossa obrigação, por força 
da Lei, é com a educação infantil e 
educação básica. Mas nós, aqui em 
Saquarema, acreditamos que a Edu-
cação é a chave para a mudança da 
sociedade. Por isso, estamos inves-
tindo não só no que a Lei nos obriga, 
mas também no ensino profissiona-
lizante e no apoio ao ensino univer-
sitário”.

Já nos próximos dias, as centenas de 
alunos que foram selecionados para 
iniciar as primeiras turmas estarão se 
capacitando para disputar as vagas 
na Escola de Sargentos do Exército, 
Escola de Especialistas da 

Aeronáutica, Colégio Naval e inúme-
ras universidades públicas e privadas 
do país.

Toda a equipe pedagógica foi sele-
cionada pela Secretaria de Educação 
do município. Além de professores 
capacitados para atuar neste tipo de 
curso, os alunos também receberão 
material pedagógico gratuito, unifor-
mes, alimentação e vale transporte.

A meta da Prefeitura de Saquarema

é ampliar a oferta de cursos profissio-
nalizantes e de capacitação profis-
sional de forma gratuita do município. 
Para os próximos meses, novos cur-
sos serão oferecidos à população de 
Saquarema. Para mais informações, 
acesse saquarema.rj.gov.br/cursos

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 103 | Quarta-Feira, 20 de Março de 2019

Alunos receberão uniformes, alimentação,
vale transporte e material didático gratuito 

PREFEITURA REALIZA AULA INAUGURAL DO 
CENTRO DE CAPACITAÇÃO VINICIUS VIDAL FRANÇA

Inauguração contou com presença da família do Vinicius e de militares da Marinha do Brasil

A aula inaugural foi um momento de grande 
emoção para familiares e amigos do Vinicius



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 103
Quarta-Feira, 20 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Christian José Matola Moura

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......04

IBASS......................................................................05

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
9/

03
/2

01
9 

16
:3

5:
44



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 103
Quarta-Feira, 20 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 256 DE 18 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Wellinton Figueiredo, do cargo 
comissionado de Assistente de Gabinete, 
Símbolo CCE-5, vinculado à Secretaria 
Municipal de Governo, com efeito retro-
ativo a 01 de março de 2019. 
Saquarema, 18 de março de 2019. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves  
Prefeita

PORTARIA Nº 257 DE 18 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Wellinton Figueiredo, para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor 
de Projetos para Qualificação, Símbolo 
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, com efeito retro-
ativo a 01 de março de 2019. 
Saquarema, 18 de março de 2019. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves  
Prefeita

PORTARIA Nº 258 DE 18 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Andre Luiz de Oliveira, para 
exercer o cargo comissionado de Coor-
denador (Programa Mais Esporte e Mais 
Cultura), Símbolo CCE-6, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, com efeito retroativo a 01 de março 
de 2019. 
Saquarema, 18 de março de 2019. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves  
Prefeita

PORTARIA Nº 259 DE 18 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-

QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Paulo Roberto Almeida da Rosa, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador (Programa Mais Esporte e 
Mais Cultura), Símbolo CCE-6, vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, com efeito retroativo a 01 de 
março de 2019.
Saquarema, 18 de março de 2019. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves  
Prefeita

PORTARIA Nº 260 DE 18 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Designar a Professora MG-1E Jaqueline 
Rocha de Souza Jackson, matrícula nº 
52990, para exercer a função de Superin-
tendente Adjunto de Projetos Especiais, 
Símbolo DAS-3, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, confor-
me anexo 3 da Lei 1.081 de 27 de agos-
to de 2010, com efeito retroativo a 01 de 
março de 2019.   
Saquarema, 18 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves  
Prefeita 

PORTARIA Nº 261 DE 18 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Paulo Cesar Ivo Ferreira, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
de Gestão, Símbolo CCE-9, vinculado à 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
com efeito retroativo a 01 de março de 
2019. 
Saquarema, 18 de março de 2019. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves  
Prefeita

PORTARIA Nº 262 DE 18 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-

cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Sergio Faria, para exercer o car-
go comissionado de Assistente de Apoio 
Técnico (Programa de Atenção aos Ani-
mais), Símbolo  CCE-5, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Saúde, com efeito 
retroativo a 01 de março de 2019. 
Saquarema, 18 de março de 2019. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita

PORTARIA Nº 263 DE 18 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Jaqueline Manhães Pereira 
Guanabara, para exercer o cargo co-
missionado de Agente de Apoio Técnico 
(Programa Acompanhamento de Ativida-
des Sociais), Símbolo CCE-4, vinculada 
à Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social, com efeito retroativo a 15 
de março de 2019. 
Saquarema, 18 de março de 2019. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita.

PORTARIA Nº 264 DE 18 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Igson Thadeu Mello da Silva, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assistente de Apoio Técnico (Programa 
Educação para o Trabalho), Símbolo 
CCE-6, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, produzindo efei-
tos a partir desta data.
Saquarema, 18 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 265 DE 18 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:

ATOS DA PREFEITA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
9/

03
/2

01
9 

16
:3

5:
44



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 103
Quarta-Feira, 20 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Exonerar Tatiana Carneiro Chagas, do 
cargo comissionado de Assessor de 
Apoio Educacional, Símbolo CCE-8, vin-
culada à Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, com efeito retroativo a 13 
de março de 2019.
Saquarema, 18 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 266 DE 18 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Tatiana Carneiro Chagas, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Especial, Símbolo CCE-10, vinculada 
à Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos, com efeito retroativo a 
14 de março de 2019.
Saquarema, 18 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 267 DE 18 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Jose Francisco Cardoso de Car-
valho, para exercer o cargo comissiona-
do de Assessor de Apoio Educacional, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, com 
efeito retroativo a 14 de março de 2019.
Saquarema, 18 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 07776/2018
Contrato: 004/2019
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE.
Contratada: J. COUTINHO CONSTRU-
ÇÃO CIVIL LTDA. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para reforma 

do Posto de Saúde da Família (PSF), 
para atender a população do 2º Distrito 
de Saquarema, localizada no bairro da 
Barreira.
Valor: R$ 240.720,66 (Duzentos e qua-
renta mil setecentos e vinte reais e ses-
senta e seis centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias. 
Saquarema, 07 de janeiro de 2019. 
João Alberto Teixeira de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo nº: 7776/2018.
Contrato: 004/2019 – J. COUTINHO 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.
Fiscal do Contrato: Sarah Karolyna Se-
rafim Ramalho, matrícula: 958525-2 e 
Nathany Soares de Lima Souza, matrícu-
la: 9500519-1.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para Reforma do PSF Barreira, 
no município de Saquarema/RJ.
Valor: R$ 240.720,66 (duzentos e qua-
renta mil, setecentos e vinte reais e ses-
senta e seis centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias. Saquare-
ma, 21 de fevereiro de 2019. 
*Omitido da edição n° 87, do Jornal 
D.O.S do dia 21 de fevereiro de 2019. 
Danilo Goretti Villa Verde 
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO CL 16  
Processo: 242/2017.
Locadora: Irene da Costa Vignoli. 
Locatário: Município de Saquarema–RJ.
Fiscal do Contrato: Karolainy Oliveira 
Fonseca, matrícula: 959401-1.
Fundamento legal: art. 67 da Lei n° 
8.666/93. 
Saquarema, 12 de março de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação. 

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL

DO CONTRATO Nº 117/2017
Processo: 17.507/2017. 
Contratada: DUO SANTOS COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA
Contratante: Município de Saquarema–
RJ.
Objeto: Locação de veículos sem condu-

tor e km livre.
Fiscal do Contrato: Thiago da Silva Fa-
rinha Rodrigues Magalhães. Matrícula: 
8160. Fundamento legal: art. 67 da Lei n° 
8.666/93. 
Saquarema, 15 de março de 2019.
Hailson Alves Ramalho - Secretário Mu-
nicipal de Administração, Receita e Tribu-
tação.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
039/2019 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 007/2019
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de Registro de Preços assinada em 
primeiro dia do mês de março do ano de 
2019, conforme indicado abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para Registro de Preços para 
a contratação de empresa especializada 
para fornecimento de água potável em 
galões de 20L e água mineral em copos 
com 200ml, para abastecimento da Se-
cretaria Municipal de Saúde e suas uni-
dades de saúde e fornecimento de pão 
francês, pão de forma comum e pão de 
forma integral, para o abastecimento do 
Setor de Nutrição do Hospital Municipal 
Nossa Senhora de Nazareth, pelo perío-
do de 12 (doze) meses, conforme espe-
cificações constantes do Termo de Refe-
rência, Anexo I ao Edital, de acordo com o 
Processo Administrativo nº 14.699/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

Valor Total de R$: 203.367,60 (Duzentos 
e três mil trezentos e sessenta e sete re-
ais e sessenta centavos)
O prazo de validade da Ata de Registro 
de Preços será de 12 (doze) meses, a 
contar da data de sua publicação. 
Fica designado o servidor Alessandra 
Martins da Costa matrícula 9497412-1, 
para exercer as funções de gerente de 

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 

8.666/93, publica o extrato da Ata de Registro de Preços assinada em primeiro dia do mês de março do ano 
de 2019, conforme indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019 

1. DO OBJETO 
A presente ATA tem por objeto Registro de Preços para Registro de Preços para a contratação de empresa 
especializada para fornecimento de água potável em galões de 20L e água mineral em copos com 200ml, para 
abastecimento da Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades de saúde e fornecimento de pão francês, pão de 
forma comum e pão de forma integral, para o abastecimento do Setor de Nutrição do Hospital Municipal Nossa 
Senhora de Nazareth, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes do Termo de Referência, 
Anexo I ao Edital, de acordo com o Processo Administrativo nº 14.699/2018. 
 
2. DO CONTRATADO 
 

Fornecedor: YESHUA COMÉRCIO E SERVIÇOS DIAS EIRELI EPP 
CNPJ:13.809.586/0001-81 
Endereço: Rua Professor Latge,194 Rocha – São Gonçalo/RJ 
CEP:24420-410 
Fone/Fax: 21 2712-8821 
Contato: Martins 

 
 
Valor Total de R$: 203.367,60 (Duzentos e três mil trezentos e sessenta e sete reais e sessenta centavos) 
O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação.  
Fica designado o servidor Alessandra Martins da Costa matrícula 9497412-1, para exercer as funções de gerente 
de Ata. 
 
João Alberto Teixeira de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

ITEM TIPO DO ITEM U.M. QUANT. MARCA PREÇO 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

01 Água Mineral Natural, acondicionada em galão de 20 (vinte) litros, 
com certificados de autorizações dos órgãos competentes e com 
validade para 12 (doze) meses. 

UNID. 7.980 Ipanema 7,98 63.680,40 

02 Água Mineral em copos de 200ml 
UNID. 160.560 Montanha 0,87 139,687,20 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
9/

03
/2

01
9 

16
:3

5:
44



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 103
Quarta-Feira, 20 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Ata.
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
040/2019 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 007/2019
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de Registro de Preços assinada em 
primeiro dia do mês de março do ano de 
2019, conforme indicado abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para Registro de Preços para 
a contratação de empresa especializada 
para fornecimento de água potável em 
galões de 20L e água mineral em copos 
com 200ml, para abastecimento da Se-
cretaria Municipal de Saúde e suas uni-
dades de saúde e fornecimento de pão 
francês, pão de forma comum e pão de 
forma integral, para o abastecimento do 
Setor de Nutrição do Hospital Municipal 
Nossa Senhora de Nazareth, pelo perío-
do de 12 (doze) meses, conforme espe-
cificações constantes do Termo de Refe-
rência, Anexo I ao Edital, de acordo com o 
Processo Administrativo nº 14.699/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

Valor total de 39.118,80 (Trinta e nove mil 
cento e dezoito reais e oitenta centavos).
O prazo de validade da Ata de Registro 
de Preços será de 12 (doze) meses, a 
contar da data de sua publicação. 
Fica designado o servidor Alessandra 
Martins da Costa matrícula 9497412-1, 
para exercer as funções de gerente de 
Ata.
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL 009/2019

A Prefeitura Municipal de Saquarema, 
através de seu Pregoeiro, comunica aos 

interessados a ocorrência de erro mate-
rial, nos itens 14.1 e ANEXO IV item 02, 
do Pregão Presencial 030/2019, referen-
te ao Processo nº 07895/2018.
Onde se lê: 14.1- R$: 6.006.399,84 (Seis 
milhões seis mil trezentos e noventa e 
nove reais e oitenta e quatro centavos).
Leia se: 14.1 - R$ 4.614.399,84 (Quatro 
milhões seiscentos quatorze mil trezen-
tos e noventa e nove reais e oitenta e 
quatro centavos).
Onde se lê:  Anexo IV - item 02 va-
lor mensal R$ 232.000,00 (duzentos 
e trinta e dois mil reais) e valor total de 
2.784.000,00 (Dois milhões setecentos e 
oitenta e quatro mil reais).
Leia se: Anexo IV – item 02 valor mensal 
116.000,00 (cento e dezesseis mil reais) 
e valor total de R$ 1.392.000,00 (Um mi-
lhão trezentos e noventa e dois mil reais)
Saquarema, 19 de março de 2019. 
Leonardo André C. J. Simões - Pregoeiro 

PORTARIA  IBASS Nº    052/019
“Dispõe sobre o ato de concessão do be-
nefício e fixação de proventos da servi-
dora Sr (a)  ELIANE CADENA  REIS” O 
(A) Sr (a). ADRIANO MARINS GOMES, 
PRESIDENTE DO IBASS - Instituto de 
Benef. e Assist. aos Servi. Municipais 
de Saquarema, Estado de RJ, no uso de 
suas atribuições legais; 
Resolve: 
Art. 1º Aposentar voluntariamente a servi-
dora pública Municipal ELIANE CADENA 
REIS, casada, matrícula: 80241-1, ref. 34 
nível: VI, cargo de PROFESSOR MG-
-1E, por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de 
acordo com o  Artigo 6° incisos I, II, III e 
IV da EC 41/2003 e fixar com proventos 
integrais no valor de R$ 2.669,88 ( dois 
mil seiscentos e sessenta e nove reais e 
oitenta e oito centavos), correspondente 
a última remuneração da servidora no 
cargo efetivo, com parcelas discrimina-
das, sendo elas: Vencimento base de 
R$ 1.945,86 (um mil novecentos e qua-
renta e cinco reais e oitenta e seis cen-
tavos) de acordo com as leis municipais 
de n° 1081/2010, 1193/2012, 1337/2014 
e 1394/2014; A.T.S  no importe de 27% 
no valor de R$ 525,38 (Quinhentos e 
vinte e cinco reais e trinta e oito centa-
vos) de acordo com as leis municipais de 
n° 1081/2010, 1193/2012, 1337/2014 e 
1394/2014; Regência de classe no impor-
te de 15% no valor de R$ 198,64 (cento e 
noventa e oito reais e sessenta e quatro 

centavos). Conforme processo adminis-
trativo nº 145/2016 (2016.04.0121). Art. 
2º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário. 
Saquarema - RJ, 19 de março de 2019. 
Adriano Marins Gomes 
Presidente do IBASS

PORTARIA IBASS Nº 053/2019
“Dispõe sobre ato concessório e fixação 
de proventos de aposentadoria por idade 
da Srª ANA LUCIA BARRETO DE CAS-
TRO” O (A) Sr (a). ADRIANO MARINS 
GOMES, PRESIDENTE DO IBASS - Ins-
tituto de Benef. e Assist. aos Servi. Muni-
cipais de Saquarema, Estado de RJ, no 
uso de suas atribuições legais;
Resolve: 
Art. 1º Conceder o benefício de APO-
SENTADORIA POR IDADE a Srª ANA 
LUCIA BARRETO DE CASTRO, casada, 
matrícula: 49492-1, efetivo no cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, Ref.  Mé-
dio C - nível: VIII  de acordo com artigo 40 
§ 1º, inciso III, “b” da CF c/c EC 41/2003 
e o artigo 61º, inciso III, alínea “d” do Es-
tatuto do Servidor Municipal e fixar os 
proventos com o valor proporcional ao 
tempo de contribuição no importe de R$ 
1.044,11 (Um mil quarenta e quatro reais 
e onze centavos) de acordo com as leis 
municipais de n° 1197/2012, 1200/2012 
e 1564/2017. Conforme processo admi-
nistrativo nº 109/2018 (2018.02.04301P). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Saquarema - RJ, 19 de março de 2019. 
Adriano Marins Gomes 
Presidente do IBASS

IBASS
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 
A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 

8.666/93, publica o extrato da Ata de Registro de Preços assinada em primeiro dia do mês de março do ano 
de 2019, conforme indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2019 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019 

1. DO OBJETO 
A presente ATA tem por objeto Registro de Preços para Registro de Preços para a contratação de empresa 
especializada para fornecimento de água potável em galões de 20L e água mineral em copos com 200ml, para 
abastecimento da Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades de saúde e fornecimento de pão francês, pão de 
forma comum e pão de forma integral, para o abastecimento do Setor de Nutrição do Hospital Municipal Nossa 
Senhora de Nazareth, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes do Termo de Referência, 
Anexo I ao Edital, de acordo com o Processo Administrativo nº 14.699/2018. 
 
2. DO CONTRATADO 
 

Fornecedor: MERCADO SÃO LUCAS DE PORTO DA ROÇA LTDA EPP 
CNPJ: 21.127.646/0001-04 
Endereço: AV. Saquarema, 4437 Lj Porto da Roça – Saquarema/RJ 
CEP: 28994-374 
Fone/Fax: 22 2653-5599 
Contato: Altamir 

 
 
Valor total de 39.118,80 (Trinta e nove mil cento e dezoito reais e oitenta centavos). 
O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação.  
Fica designado o servidor Alessandra Martins da Costa matrícula 9497412-1, para exercer as funções de gerente 
de Ata. 
João Alberto Teixeira de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

ITEM TIPO DO ITEM U.M. QUANT. MARCA PREÇO 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

03 Pão Francês 50 (cinquenta gramas). UNID. 3.720 Da casa 8,74 32.512,80 

04 Pão de Forma Comum - 450 gramas UNID. 720 Energia 5,64 4.060,80 

05 Pão de Forma Integral – 450 gramas UNID. 360 Panco 7,07 2.545,20 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
9/

03
/2

01
9 

16
:3

5:
44



   D.O.S

06

Ano I ● Nº 103
Quarta-Feira, 20 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
9/

03
/2

01
9 

16
:3

5:
44


		2019-03-19T16:35:44-0300
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-03-19T16:36:17-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




